2017 年 10 月 18 日

国際ロータリー第 2750 地区
クラブ会長・クラブ幹事   各位
ガバナー補佐・グループ幹事 各位

国際ロータリー第 2750 地区
ガバナー   猿渡 昌盛
RLI 委員長  熊本 誠司

2017～18 年度・RLI パートⅡ開催のご案内

拝啓 仲秋の候 各位には益々ご健勝のことと存じます。
平素はロータリー活動にご尽力賜り厚くお礼申し上げます。
さて、本年度の RLI（ロータリーリーダーシップ研究会）パートⅡを下記により開催いたします。
RLI はロータリアンなら入会経歴の長短を問わず、どなたでも参加できる少人数のチーム編成による討

論形式の研修会です。
貴クラブ会員の皆様へ広くご案内賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具
記

日  時：2017 年 11 月 9 日（木）9:20～17:00（登録 8:50 から）

会  場：国立オリンピック記念青少年総合センター センター棟

      小田急線参宮橋駅から徒歩 7～8 分

登  録：8:50～9:20（センター棟 4 階 403 号室）

研修内容：参加者を 7～8 名グループに編成し、次の 6 セッションを討論形式で各 50 分間行います。

各セッションのテーマと内容：

セッション１；戦略計画とクラブの分析
洞察に満ちたクラブの戦略計画とその分析を進めていくことで、クラブを強くすることができま

す。
セッションの目標
ロータリークラブを分析する。
改善可能な領域を再検討する。
なぜ特別な改善が必要なのかを議論する。
クラブ戦略計画の立案過程を理解する

  セッション２；会員を惹き付ける
私たちのクラブが所在する地域社会における、クラブに対する特徴的な見方を再点検していくと

共に、新会員を引付けるクラブ会員の質を高めていきます。
セッションの目標
よいロータリアンの特性を定義する。
どうしたら、私たちのクラブがよいロータリアンを惹き付けることができるかを探る。

セッション３；チーム作りとクラブのコミュニケーション
私たちのクラブは、私たちの奉仕の目標達成のために、効果的でモチベーションの高いグループ

に対する協力を推進、促進します。
クラブ会員に対する効果的なコミュニケーションを促進するように努める。
セッションの目標
委員会編成とチーム作り（チームビルディング）がロータリークラブでどのようになされている

のか調べてみましょう。
委員会組織の強みと弱みを議論しましょう。
リーダーシップのツールとして、委員会組織を考察してみよう。
あなた自身のリーダーシップのスタイルを考察してみましょう。
効果的なコミュニケーションの基本的な要素について理解する。
効果的なコミュニケーションの方法をロータリーのリーダーシップに応用する。

  セッション４；ロータリー財団Ⅱ・目標とする奉仕
ロータリー財団のプログラムを通じて、目標としている、ユニークで意義深い奉仕活動の機会へ

のクラブ会員の参加を促進することできます。
セッションの目標
ロータリー財団の補助金モデルを復習する。
クラブにとって新補助金モデルが重要であることを議論する。
『６つの重点分野』と『持続可能性』の重要性について議論する。

  セッション５；強いクラブを創る
  あなたのクラブにおける職業に関連する活動の新しい側面(古い側面)

セッションの目標
職業に関連する活動において、ロータリークラブは「ターゲット層」にどのような意義があるかを
議論します。
職業に関連する活動を約束(誓約)することが、どのようにクラブの「ターゲット層」を惹きつけ、
引き込むことに作用するかを探求する。

  セッション６；米山記念奨学事業

米山記念奨学事業の基本と事業の意義
セッションの目標
ロータリー米山記念奨学事業は、日本で学ぶ外国人留学生を支援する国際奨学事業プログラムで

す。1952 年にスタートし、1967 年、現文部科学省を主務官庁とする「財団法人ロータリー米山記

念奨学会(現在は公益財団法人)」が設立されました。全国のロータリークラブ、地区が米山記念奨

学会の活動を支えています。このセッションでは、奨学制度の基本、及びこの事業の意義を中心に、

事業全体の概要を学びます。

研修担当：RLI 日本支部より認定された当地区のディスカッションリーダー（DL）がファシリテータ

ーとなり進行します。

参加申込：別紙参加申込書に参加登録者名をご記入の上、2017 年 10 月 27 日（金）までにガバナー事

務所に FAX またはメールにてご返送ください。

登録料 ：お一人 3,000 円（昼食代込）

クラブ合計を 2017 年 10 月 31 日（火）までに指定銀行口座にお振込みください。
なお、ディスカッションリーダーの方も同額のお支払いをお願いします。

振込口座：三井住友銀行 東大和支店(店番 852) 普通口座 4310030

国際ロータリー第 2750 地区 RLI 委員会委員長 熊本 誠司
（コクサイロータリーダイニイナナゴゼロチクアールエルアイイインカイイインチョウ クマモト サ

トシ）                                        以上

1.　セッション内容

セッション番号 部屋番       セ ッ シ ョ ン の 内 容 　　　　　担　　当　　委　　員

Ｓ－1 403 　戦略計画とクラブの分析

Ｓ－2 302 　会員を惹き付ける

Ｓ－3 303 　チーム作りとクラブのコミュニケーション

Ｓ－4 411 　ロータリー財団Ⅱ・目標とする奉仕

Ｓ－5 412 　強いクラブを創る

Ｓ－6 413 　米山記念奨学事業

　　　　　　　　　　　　　　◎印…チーフ

2.　プログラム（司会進行　ＲＬI委員　　　　　　　　　　　）

  8:50～ 9：20  登録 （40３号室・センター棟）

 9:20～ 9：25  開会挨拶 RLI 委員長 熊本誠司

 9：25～ 9：30  挨拶 2750地区ガバナー 猿渡 昌盛

 9：30～ 9：50  オリエンテーションとDL紹介 熊本誠司

10：00～10：50  セッション第1時限 （各グループのセッション時間割は下表の通り）

11：00～11：50  セッション第2時限

11：50～12：40  昼食・休憩 （昼食はセンター棟2階食堂）

12：40～13：30  セッション第3時限

13:40～14:30  セッション第4時限

14：40～15：30  セッション第5時限

15：40～16：30  セッション第6時限

16：40～17：30  感想、修了証書授与、評価表提出 （402号室）

 17:30  閉会

3.　各グループのセッション時間割

時      間 Ｓ－１ Ｓ－2 Ｓ－3 Ｓ－4 Ｓ－5 Ｓ－6

1 時 限 10：00～10：50 Ａ Ｂ Ｃ D Ｅ Ｆ

2 時 限 11：00～11：50 Ｆ Ａ Ｂ C Ｄ Ｅ

3 時 限 12：40～13：30 Ｅ Ｆ Ａ B Ｃ Ｄ

4 時 限 13：40～14：30 Ｄ Ｅ Ｆ A Ｂ Ｃ

5 時 限 14：40～15：30 Ｃ Ｄ Ｅ F Ａ Ｂ

6 時 限 15：40～16：30 Ｂ Ｃ Ｄ E Ｆ Ａ

（2017年11月9日・国立オリンピック記念青少年総合センター）

国際ロータリー第2750地区・2017～18年度・ＲＬＩパートⅡ

	RLI2017～18パートⅡクラブ案内
	RID2750 2017～18年度ＲＬＩパートⅡ